АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-СШЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от__18.12.2023 К2 3822-па

Об утверждении Программы профилактики
рисков причиненгхя вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при
осуществлении муниципального контроля в
сфере благоустройства на территории
городского округа ((Город
Южно-Сахачинсю> на 2024 год

Б соответствии со статьей 16 Фсдсрального закона от 06.10.2003 !Ч 13 1-Ф3 (<Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 года М2 248-Ф3 «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,

постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 ]Ч 990 «Об утверждении Правил

разработки и утверждения контрольными (надзорньтми) органами программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,

статьей 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинсю администрация города

Южно-Сахалинска постановляет:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в

сфере благоустройства на территории городского округа «Город Южно-Сахалинсю на

2024 год (далее - Программа профилактики) (приложение).
2. Вступает в силу с 01.01.2024.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск сегодня»

и разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

4. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на

директора Департамента общественной безопасности и контроля аппарата

администрации города Южно-Сахалинска (Сгибнев А.А.).

Исполняющий обязанности мэра города А.В.Ковальчук

2

Приложение
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска

от 18.12.2023 2 3822-па

Программа
профилактики рисков причинении вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностим при осуществлении муниципального контроля в сфере
благоустройства на территории городского округа «Город Южно-Сахалинсю> на

2024 год

1. Анализ текущего состояния муниципального
контроля в сфере благоустройства

1.1. На территории городского округа «Город Южно-Сахалинсю> определен
порядок организации и осущепачения муниципального контроля в сфере
благоустройства (далее - муниципальный контроль в сфере благоустройства) в
соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на
территории городского округа (<Город Южно-Сахалинсю>, утвержденным Решением
Городской Думы города Южно-Сахалинска от 27.12.2021 М2801/35-21-6 (далее -

Положение).
1.2. Программа профилактики распространяет свое действие на муниципальный

контроль в сфере благоустройства за соблюдением Правил благоустройства
территории городского округа «Город Южно-Сахалинсю>, утвержденных решением
Городской думы города Южно-Сахалинска от 24.06.2015 К2 177/12-15-5 (далее -

Правила благоустройства), в том числе требований к обеспечению досiупности для
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и
предоставляемых услуг.

1.3. Уполномоченным органом по осуществлению муниципального контроля в
сфере благоустройства является администрация города Южно
Сахалинска (далее - орган муниципального контроля) в липе непосредственных
исполнителей iуниципального контроля. уполномоченных органов (Департаментов) и
контрольных органов (Отделов), утвержденных Положением, в рамках возложенных
полномочий (далее - исполнители Программы профилактики).

1.4. За истекший период 2023 года исполнителями Программы профилактики на
постоянной основе велась работа, направленная на предупреждение и пресечение
нарушений хозяйствующими субъектами всех форм собственности и населением
муниципальных нормативных правовых актов, касающихся обеспечения
благоустройства на территории городского округа «Город Южно-Сахалинсю>, и, как
следствие, на создание комфортной и благоприятной среды для жителей и гостей
областного центра.

За истекший период 2023 года проведено 52 мероприятий по муниципальному
контролю в сфере благоустройства в виде наблюдения за соблюдением обязательных
требований (мониторинг безопасности) и выездного обследования без

з

взаимодействия с контролируемым лицом, по результатам которых выявлено 210

нарушений.
В целях исполнения обязательных требований Правил благоустройства по

выявленным нарушениям, контролируемым лицам объявлено 7 предостережений о

недоцустимости нарушения обязательных требований, выдано 11 рекомендаций по

соблюдению обязательных требований, и 14 предписаний об устранении нарушений

обязательных требований.
По 18 допущенным и не устраненным нарушениям, ответственность за которые

предусмотрена действующим законодательством, информация направлена в судебный

орган для принятия решения о понуждении к ус’iраненжо нарушений. Информация по

3 не устраненным нарушениям направлена в иной орган для принятия решения по

компетенции.
Между тем, основная деятельность направлена на предупреждение и

недопущение нарушений обязательных требований, в связи с чем проведено более 870

профилактических мероприятий в виде объявления предостережений о

недопустимости нарушения обязательных требований.

Таким образом, анализ текущего состояния муниципального контроля в сфере

благоустройства указывает на то, что проведенные в 2023 году мероприятия по

профилакгике правонарушений с контролируемыми лицами в форме объявления

предостережений и направления рекомендаций с разъяснительной информацией,

сказалось на оперативном устранении нарушений и их недопущении вновь, что

создает условия для благоприятной среды проживания и жизнедеятельности

населения.
1.5. Программа профилактики в рамках осуществления муниципального

контроля в сфере благоустройства на следующий год утверждается ежегодно, до 20

декабря текущего года.
1.6. Для целей настоящей Программы профилактики используются следующие

основные термины и их определения:
Профилактическое мероприятие - мероприятие, проводимое Исполнителями

Программы профилактики в целях предупреждения возможного нарушения всеми

контролируемыми лицами обязательных требований, направленное на снижение

рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям и отвечающее

следующим признакам:
- отсутствие принуждения и рекомендательный характер мероприятий для

подконтрольных субъектов;
- отсутствие неблагоприятных последствий (вред, ущерб или угроза их

причинения, применение санкций, выдача цред[Ысаний, предостережений о

недопустимости нарушения обязательных требований, привлечение к

ответственности) в отношении подконтрольных субъектов;

- направленность на выявление причин и факторов несоблюдения обязательных

требований.

2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

2.1. Настоящая Программа профилактики разработана на 2024 год и определяет

цели, задачи и порядок осуществления администрацией города Южно-Сахалинска

профилакгических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений

4

обязательных требований в сфере благоустройства территории городского округа
((Город Южно-Сахалинсю>.

2.2. С целью стимулирования добросовестного соблюдения обязательных
требований всеми контролируемыми лицами, устранения условий, причин и
факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или)
причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и создания условий для
доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышения
информированности о способах их соблюдения Исполнителями Программы
профилактики проводятся профилактические мероприятия.

2.3. Проведение профилактических мероприятий позволит решить следуюшие
задачи:

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований в
сфере благоустройства, путем активизации профилактической деятельности;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям
подконтрольными субъектами обязательных требований в сфере благоустройства;

- формирование единого понимания обязательных требований в сфере
благоустройства у всех участников контрольной деятельности.

3. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

3.1. При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства
проводятся следующие виды профилактических мероприятий:

3.1.1. информирование;
3.1.2. консультирование;
3.1.3. объявление предостережения;
3.1.4. профилактический визит.

М2 Наименование мероприятия Срок Ответственный
п/п проведения исполнитель

мероприятия

2 3 4

1. Информирование. постоянно должностное
Информирование контролируемых лиц и лицо,
иных заинтересованных лиц по вопросам уполномоченное
соблюдения обязательных требований на
осуществляется посредством размещения осуществление
сведений, предусмотренных пунктами 1 - муниципального
3, 5, 8 - 10, 12, 14, 16 части З статьи 46 контроля в
Федерального закона от 31 июля 2020 г. соответствии с
) 248-Ф3 ((О государственном контроле должностной
(надзоре) и муниципальном контроле в инструкцией
Российской Федерации» (далее — Закон
]Ч2 248-Ф3), на официальном сайте

5

контрольного органа в сети Интернет

ЫIр://унгЪпо-за]сЬ.йа, в средствах массовой

информации, через личные кабинеты

контролируемых лиц в государственных

информационных системах (при их

наличии).
Размещенные на официальном сайте

контрольного органа в сети Интернет

ЫЁр ://уииIIпо-5а1сй.гн сведения

поддерживаются в аiсiуальном состоянии

и обновляются должностными лицами

контрольного органа в срок не позднее 5

рабочих дней со дня их изменения.

2. Консультирование. постоянно должностное

Консультирование осуществляется лицо,

инспектором по телефону, посредством уполномоченное

видеоконференцсвязи, на личном приеме на

либо в ходе проведения осуществление

профилактического мероприятия, муниципального

контрольного мероприятия устно или в контроля в

письменной форме по следуюшим соответствии с

вопросам: должтюслюй

1) компетенция контрольного органа; инструкцией

2) организация и осуществление

муниципального контроля в сфере

благоустройства;
З) порядок осуществления

профилактических, контрольных

мероприятий в ходе осуществления

муниципального контроля в сфере

благоустройства;
4) применение мер ответственности

за нарушение обязательных требований.

Консультирование в письменной форме

осуществляется в следующих случаях:

1) контролируемым лицом или его

представителем направлен письменный

запрос о представлении письменного

ответа по вопросам консультирования,

указанных в части 9 статьи 2 Положения;

2) ответ на поставленные вопросы

требует дополнительного запроса

сведений.
Консультирование осуществляется без

взимания платы время консультирования

б

не должно превышгь 15 минут.
Личный прием осуществляется
руководителем контрольного органа,
заместителем руководителя контрольного
органа, инспектором.
Информация о месте приема, а также об
установленных для приема днях недели и
часах размещается на официальном сайте
контрольного органа ЬПр://упиЬпо-5а1СЬ.гп
в специальном разделе, посвященном
контрольной деятельности.
Консультирование в ходе проведения
профилактического, контрольного
мероприятия осуществляется
инспектором непосредственно при
обращении контролируемого лица или его
представителя.
При проведении консультирования во
время профилактического, контрольного
мероприятия запись о проведенной
консультации отражается в акте
профилактического, контрольного
мероприятия.

3. Объявление предостережений. постоянно должностное
В случае наличия у контрольного органа лицо,

сведений о готовящихся нарушениях уполномоченное
обязательных требований или признаках на
нарушений обязательных требований и осуществление
(или) в случае отсутствия муниципального
подтвержденных данных о том, что контроля в
нарушение обязательных требований соответствии с
причинило вред (ущерб) охраняемым должностной
законом ценностям либо создало угрозу инструкцией
причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям, контрольный орган
объявляет контролируемому лицу
предоетережение о недопуетимости
нарушения обязательных требований в
сфере благоустройства и предлагает
принять меры по обеспечению
соблюдения обязательных требований.

4. Профилактический визит и обязательный по мере должностное

7

профилакгичесюiй визит. необходи- лицо,

Профилактический визит проводится мости уполномоченное

инспектором в соответствии со статьей 52 на

Закона М2 248-ФЗ. осуществление

Обязательный профилактический визит муниципального

проводится в отношении контролируемого контроля в

лица, впервые приступающего к соответствии с

осуществлению деятельности, не позднее должностной

чем в течение 1 года с момента начала инструкцией

такой деятельности.

4. Показатели результативности и эффективности
Программы профилактики

4.1. К отчетным показателям Программы на 2024 год относятся:

4.1.1. Количество выданных предостережений.

4.1.2. Количество субъектов, которым выданы предостережения.

4.1.3. Проведение семинаров, разъяснительной работы в средствах массовой

информации и мероприятий по информированию подконтрольньих субъектов по

вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленньх

муняципалЫтыми правовыми актами, оценка соблюдения которых является

предметом мунипипального контроля в сфере благоустройства.

4.1.4. Информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,

а также физических лиц по вопросам соблюдения обязательных требований,

требований, установленных муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения

которых является предметом муниципального контроля в сфере благоустройства, в

том числе посредством размещения на официальном сайте администрации города

Южно-Сахалинска руководств (памяток), информационных статей.

4.2. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики

осуществляется по итогам календарного года.
Ежегодно, в срок до 20 декабря отчетного года проводится обобщение

результатов проведения профилактических мероприятий при осуществлении

муниципального контроля в сфере благоустройства.
Информация о реализации мероприятий по профилактике нарушений

Программы профилактики размещается на официальном сайте администрации города

Южно-Сахалинска в структурах Департамента общественной безопасности и

контроля аппарата администрации города Южно-Сахалинска в разделе

«Муниципальньий контроль» и департамента социальной политики аппарата

администрации города Южно-Сахалинска в разделе «Муниципальный контролю.

1(2 Наименование показателя Величина
п/п

1. Полнота информации, размещенной на 100%

8

официальном сайте администрации города
Южно-Сахалинска в сети <Интернет» в
соответствии с частью З статьи 46 Закона М2
248-ФЗ

2. Количество проведенных профилактических не менее 50 мероприятий,
мероприятий проведенных должностным

лицом, уполномоченным на
осуществление

муниципального контроля
в соответствии с

должностной инструкцией